ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5879/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
manutenção e os reparos necessários, bem como a melhoria da iluminação e a realização
de rondas noturnas na Praça Expedicionário Pedro Manoel Rescaroli, rua Mário Reis, no
bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Considerando  a  importância  da  Praça  Expedicionário  Pedro  Manoel  Rescaroli  para  a
comunidade  do  bairro  Cordeiros,  solicita-se  a  realização  de  uma  série  de  melhorias  e
reparos  necessários  para  garantir  sua  plena  utilização  e  segurança.  É  fundamental  a
manutenção  geral  do  espaço,  incluindo  a  conservação  de  bancos,  pisos  e  áreas  verdes.
Especificamente, requer-se a manutenção e o reparo completo do parquinho infantil, cujos
equipamentos apresentam desgaste. Propõe-se também a substituição da atual quadra de
areia por grama sintética, uma solução mais higiênica e de menor manutenção. A cesta de
basquete,  atualmente  danificada,  precisa  de  reparo  imediato  para  o  uso  esportivo  da
comunidade. Da mesma forma, os aparelhos da academia ao ar livre necessitam de revisão
e conserto. Adicionalmente, é crucial melhorar a iluminação pública em todo o perímetro
da praça e implementar rondas noturnas regulares, medidas essenciais para inibir a ação
de  vandalismo  e  garantir  a  segurança  dos  frequentadores,  especialmente  no  período
noturno.  Tais  ações  revitalizariam  significativamente  este  importante  ponto  de  convívio
social.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE SETEMBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​